[image: image1.jpg]M/HVCTEPCTBO MOJIONEXHOV NOMATUKA, CIIOPTA #1 TYPM3MA CAPATOBCKO/ OBNIACTH
T'OCYJIAPCTBEHHOE BIOJ’KETHOE YUPEX/JIEHUE
«CAPATOBCKHH OBJACTHON ®U3KYJIbTYPHO-

CIIOPTUBHBII
HEHTP «YPOKAM»

Приказ №
От________________ г.
Об организации работы по охране труда в учреждении
В целях реализации требований Трудового кодекса РФ в области охраны труда (статьи 209-231), улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда для сотрудников, безусловного выполнения требований по созданию условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья занимающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Возложить ответственность за организацию работы по охране труда и соблюдение правил техники безопасности на заместителя директора по АХЧ Сафоновского С.В., ответственного за охране труда в учреждении.
2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности в  составе:
·  Новиков В.Е. - директор,
·  Сафоновский С.В. - заместитель директора по АХЧ,
·  Орехов В.В - старший инструктор-методист ФСО,
·  Кечина Н.В – начальник ОКО,
·  Кирюшина О.В – инструктор-методист ФСО,
3. Утвердить Положение о комиссии по охране труда и соблюдению правил безопасности. (Приложение 1).
4. Возложить ответственность за обеспечение требований по охране труда, за соблюдение мер безопасности при проведении тренировок, подготовке и проведении соревнований и предупреждение травматизма:

- В Саратовском, Красноармейском, Татищевском районах:
Н.В. Горобачёву – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Саратовского обособленного подразделения
- В Балашовском, Романовском, Самойловском, Турковском районах

А.Ф.Моисейкина – инструктора по спорту ФСО, руководителя   Балашовского обособленного подразделения
- В Ртищевском, Аркадакском, Екатериновском районах

А.Л. Вилочкова– инструктора по спорту ФСО, руководителя  Ртищевского обособленного подразделения
- В Вольском, Воскресенском, Хвалынском районах

П.Д. Шацких– инструктора по спорту ФСО, руководителя  Вольского обособленного подразделения
- В Марксовском, Балаковском, Фёдоровском районах

Н.Н.  Гончарова – инструктора по спорту ФСО, руководителя   Марксовского
обособленного подразделения
 - В Базарно - Карабулакском, Балтайском, Новобурасском, Петровском районах

М.В. Старажука  – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Базарно-Карабулакского обособленного подразделения
- В Энгельском, Ровенском, Советском районах

 С.П. Афанасьеву – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Энгельсского обособленного подразделения
- В Ершовском, Краснопартизанском, Дергачёвском, Озинском районах

В.И. Выкиданец – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Ершовского обособленного подразделения
- В Пугачёвском, Ивантеевском, Духовницком, Перелюбском районах

А.Н. Пешкова – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Пугачевского обособленного подразделения
- В Александрово-Гайском, Краснокутском, Питерском, Новоузенском районах

А.Ю. Маслякова – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Александрово-Гайского обособленного подразделения
- В Калининском, Аткарском, Лысогорском районах

С.Г. Чупрынина – инструктора по спорту ФСО, руководителя  Калининского обособленного подразделения

Заместителю директора по административно-хозяйственной части Сафоновскому С.В. и старшему инструктору-методисту ФСО Орехову В.В. довести до руководителей обособленных подразделений
 требования нормативных документов.
Инструкторам по спорту проводить инструктаж занимающихся по соблюдению мер безопасности при проведении тренировок с обязательной регистрацией в журнале в начале года, а также в процессе тренировок, соревнований, по мере необходимости, в соответствии с требованиями руководящих документов.
2.1. Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности:
а) разработать раздел коллективного договора об охране труда, совместные мероприятия администрации и трудового коллектива по обеспечению соблюдения требований к охране труда, предупреждению травматизма и профессиональных заболеваний;
б) проводить проверки условий и охраны труда на рабочих местах два раза в год (в сентябре и феврале) и информировать работников об их результатах на собраниях трудового коллектива,
 Возложить ответственность на заместителя директора по АХЧ Сафоновского С.В., заместителя директора по СМР Захарова Н.И., начальника ОКО Кечину Н.В., старшего инструктора-методиста ФСО Орехова В.В.,  руководителей обособленных подразделений за:
·  организацию разработки и периодический пересмотр инструкций по охране труда, а также требований безопасности при проведении тренировок, соревнований;
·  контроль своевременности проведения инструктажа занимающихся по технике безопасности и регистрацию инструктажа в соответствующем журнале;
·  выяснение обстоятельств несчастных случаев, происшедших с занимающимися и сотрудниками;
3.  Возложить ответственность на руководителей обособленных подразделений в районах за:
·  обеспечение требований охраны труда при эксплуатации спортивного инвентаря и оборудования во время проведения тренировок и соревнований, осуществление их периодического осмотра и организации освидетельствования и текущего ремонта;
·  обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;
·  организацию соблюдения требований пожарной безопасности, за исправность средств тушения пожара;
·  обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех помещений и мест, где проводятся тренировки и соревнования;
·  обеспечение помещений и мест проведения тренировок оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности;
·  организацию разработки инструкций по охране труда и технике безопасности по видам работ для инструкторов-методистов ФСО и инструкторов по спорту (не реже одного раза в пять лет);
 -     организацию обучения, проведение инструктажа на рабочем месте при приеме на работу инструкторов-методистов ФСО и инструкторов по спорту с записью в «Журнал регистрации инструктажа  на рабочем месте»;
5. Возложить ответственность на инструкторов-методистов ФСО и инструкторов по спорту в районах за:
 - организацию безопасности и контроль состояния мест проведения тренировок, соревнований, спортивного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;
 - недопущение тренировок в неприспособленных помещениях;
 - разработку и периодический пересмотр (не реже одного раза в пять лет) инструкций по охране труда в кабинетах, мастерских, спортивном зале;
- контроль наличия противопожарного оборудования, медицинских средств, а также наличие наглядной агитации и необходимых инструкций;
 -проведение необходимого инструктажа занимающихся с записью в «Журнале учёта работы тренера»;
 -доведение до сведения директора учреждения обо всех недостатках, снижающих работоспособность занимающихся (недостатки освещения, наличие шумов и т. п.);
 -сообщение директору учреждения о каждом несчастном случае с занимающимся или работником, запись такого случая в «Журнал регистрации несчастных случаев на производстве».
1.  принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшим, оперативное извещение руководства о несчастном случае;
2.  организацию изучения занимающимися, сотрудниками правил: по охране труда, пожарной безопасности, дорожного движения, поведение в быту, на воде и т.д.;
3.  сохранение жизни и здоровья занимающихся, сотрудников в повседневной деятельности;
4.  осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда;
6.  Возложить ответственность на заместителя директора по АХЧ Сафоновского С.В. за:
·  обеспечение соблюдения сотрудниками норм и правил по охране труда;
·  участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья занимающихся, и работников учреждения;
·  взаимодействие с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
-     участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с занимающимися, работниками;
   7. Вменить в обязанность директору учреждения или лицам его заменяющим:
·  оформление на работу новых сотрудников только при наличии положительного заключения медицинского учреждения;
·  контроль своевременности проведения диспансеризации занимающихся, сотрудников учреждения;
·  обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных документов по охране труда, предписаний госнадзора, СЭС, технической инспекции по труду, пожарного надзора;
·  немедленное информирование о групповом, тяжелом несчастном случае, случае со смертельным исходом вышестоящего руководителя и родителей.
8. Поручить ведение журналов:
                              - заместителю директора по АХЧ для сотрудников администрации:

· «Журнала регистрации вводного инструктажа»;
·  «Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте»
· «Журнала учёта проведения инструктажей по пожарной безопасности»
                          Руководителям обособленных подразделений:
·  «Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте» для инструкторов-методистов ФСО и инструкторов по спорту в  районах;
·  «Журнала учёта проведения инструктажей по пожарной безопасности» для инструкторов-методистов ФСО и инструкторов по спорту в районах;
- инструкторам по спорту, проводящим тренировки с занимающимися:
·  оформлять инструктаж по технике безопасности в «Журнале работы тренера» в начале года, а также в процессе тренировок, соревнований, по мере необходимости, в соответствии с требованиями руководящих документов.
9.  Освободить от инструктажей на рабочем месте уководителей обособленных подразделений
10. Считать утратившим силу приказ №155 от 07.12.2012г.
11.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
Директор
В.Е.Новиков
С приказом ознакомлены:

Приложение №1

                Положение о комиссии по охране труда
Общие положения
1.1 Комиссия по охране труда создается в учреждении для оказания помощи директору образовательного учреждения в организации службы охраны труда и предупреждению травматизма.
1.2 Функциональные обязанности и права комиссии по охране труда разработаны с учетом того, что ответственность за состояние условий и охраны труда в образовательном учреждении возложена на директора учреждения, а работники и обучающиеся обязаны соблюдать нормы, правила и инструкции по охране труда, правильно применять коллективные и индивидуальные средства защиты.
1.3 Законодательной и нормативной основой деятельности комиссии по охране труда является Конституция Российской Федерации. Основы законодательства Российской Федерации об охране труда, Постановления правительства РФ и Минтруда России, государственная система стандартов безопасности труда, строительные и санитарные нормативы, а также нормативные и правовые акты по охране труда, приказы,, инструкции по ТБ и настоящее положение.
Организация работы комиссии
2.1 Комиссия по охране труда (далее комиссия) осуществляет и контролирует организацию работы по охране труда и предупреждению травматизма во время проведения УТЗ, соревнований и повседневной деятельности сотрудников.
2.2 Комиссия подчиняется непосредственно директору учреждения.
2.3 Комиссию возглавляет председатель, назначенным соответствующим приказом директора учреждения. Председатель организует работу, устанавливает крут обязанностей членов комиссии и несет ответственность за выполнение настоящего Положения.
Основные направления работы комиссии
3.1 Контроль за соблюдением законодательства и иных нормативных правовых актов по охране труда.
3.2 Оперативный контроль за состоянием охраны труда и учебы в учреждени, за выполнением мероприятий по предупреждению травматизма во время проведения спортивно-оздоровительной работы, соревнований и повседневной деятельности сотрудников.
3.3 Участие в планировании профилактических мероприятий по охране труда и предупреждению травматизма, составление отчетности по установленным формам.
3.4 Организация пропаганды по охране труда и ТБ в учреждении.
3.5 Организация профилактической работы по снижению травматизма в учреждении.
3.6 Отслеживание сроков проведения инструктажей, обучение, организация проверки знаний по охране труда сотрудников учреждении.
3.7 Участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев.
Функции комиссии
4.1 Выявление опасных и вредных производственных факторов.
4.2 Проведение анализа и причин травматизма, несчастных случаев и профессиональных заболеваний работников и обучающихся.
4.3 Оказание помощи службам надзора в осуществлении проведения замеров параметров опасных и вредных факторов, при аттестации рабочих мест по условиям труда.
4.4 Информирование работников и обучающихся от лица директора учреждении о состоянии условий труда и проведения УТЗ, принятых мерах по защите от воздействия опасных и вредных факторов на рабочих местах.
4.5 Проведение проверок, обследований технического состояния зданий, сооружений и оборудования на соответствие их требованиям правил и норм по охране труда.
4.6 Участие в разработке коллективных договоров, соглашений по охране труда.
4.7 Разработка совместно с руководителями подразделений учреждений мероприятий по предупреждению несчастных случаев и профессиональных заболеваний, улучшению условий труда, а также планов мероприятий, направленных на устранение нарушений правил безопасности труда, отмеченных в предписаниях органов надзора и контроля.
4.8 Участие в организации проведения обучения и проверке знаний по охране труда сотрудников учреждений.
4.9 Составление отчетов по охране труда в соответствии с установленными формами и сроками.
4.10 Рассмотрение писем, заявлений и жалоб сотрудников и обучающихся по вопросам охраны труда, подготовка предложений директору учреждения по устранению указанных в них недостатков в работе и ответов заявителям.
Осуществление контроля за:
      • Выполнением мероприятий раздела «Охрана труда» коллективного договора, соглашения по охране труда, мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай и других мероприятий, направленных на создание здоровых и безопасных условий труда и проведения УТЗ.
· Выполнением требованием законодательных и иных правовых актов по охране труда, наличием в подразделениях учреждений инструкций по охране труда.
· Соблюдением установленного порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда и паспортизации помещений для проведения УТЗ, соревнований, выполнением заключений по протоколам замеров параметров опасных и вредных факторов.
· Эффективностью работы вентиляционных систем, состоянием предохранительных приспособлений и защитных устройств на рабочем оборудовании.
· Проведением ежегодных проверок заземления, электроустановок и изоляции электропроводки в соответствии с действующими правилами и нормами в местах проведения тренировок.
· «
Своевременным и качественным проведением обучения, проверка знаний и всех видов
· инструктажей по охране труда сотрудников и занимающихся.
· Обеспечением, хранением, стиркой, чисткой, ремонтом и правильным применением спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты.
· Соблюдением установленного порядка расследования и учета несчастных случаев, организацией хранения актов ф. Н-i и ф. Н-2 других материалов расследования несчастных случаев с сотрудниками и занимающихся.
· Соблюдением установленного порядка предоставления льгот и компенсаций лицам, занятым на работах с вредными и опасными условиями труда.
Права членов комиссии
Для выполнения функциональных обязанностей членам комиссии предоставляются следующие права:
5.1 Проверять состояние условий и охраны труда в подразделениях учреждений.
5.2 Запрещать эксплуатацию оборудования, проведение работ и учебного процесса на местах, где выявлены нарушения нормативных правовых актов по охране труда, создающие угрозу жизни и здоровью сотрудникам или обучающимся по согласованию с директором учреждения.
5.3 Запрашивать и получать от руководителей структурных подразделений учреждения материалы по вопросам охраны труда, требовать письменные объяснения от лиц, допустивших нарушения нормативных правовых актов по охране труда.
5.4 Вносить предложения руководству, руководителям структурных подразделений учреждения, об отстранении от работы лиц, не прошедших в установленном порядке инструктажам, обучение и проверку знаний по охране труда, медосмотр или грубо нарушающих правила, нормы и инструкции по охране труда.
5.5 Принимать участие в рассмотрении и обсуждении составления плана охраны труда в учреждении или в ее отдельных структурных подразделениях на советах, производственных совещаниях и заседаниях.
[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]